Est apud Indos herba quædam præcipui odoris refert. minutis serpētibus, quarū ictu protinus moriendū sit. ita habent principū quorūdam aulæ quod allecet, sed occultant letale uenenum, ni caueas.

Apud eosdem est spina, cuius succus inspersus oculis, cæcitatem adfert omnibus animantibus. Magis autem excæcat homines, si quid aspergas de puluere auri in oculos.

Vt in arboribus robustiores sunt partes Aquiloni oppositæ, quæ quæ Austrū aut Zephyrū spectant. ita fortiores ac firmiores sumus in his, in quibus non duris casibus exercuit fortuna.

Cedrus & iuniperus, si oleo perungas, nec tineas sentiunt, nec eariem. ita semel imbutus diuini spiritus succo animus, nullam huius mundi sentit corruptelam.

Arbores infœcundæ firmiores sunt fœcundis. ita robustius est corpus his qui nihil pariūt in literis quæ qui sese laboribus exhauriūt.

Vt quercus & aliæ quædam arbores sub terra defossæ duriores redduntur ac durabiliores. ita qui diu præmuntur aduersa fortuna, diutius florent.

Cupresso non innascuntur cerastræ propter amaritudinem, nec buxo propter duritiem. ita pestis adulatiōis fugit seuera ac tristia ingenia, mollia captat & facilia.

Iuglans crepitu prænunciat se frangi, ut fugere liceat priusquam fiat ruina. ita quidam non lædunt, nisi prius ostendant se infensos. Alii prius læserunt quæ exoptulenti.

Abies adeo cohaeret glutino, ut prius scindatur qua solida est, quæ qua glutino ferruminata. ita post reditum in gratiam firmior debet esse amicitia, & arctius cohaerent, quos copulauit mutuae bene uolentiae glutinum quæ quos natura coniunxit.

Hædera complexu necat arbores. ita fortuna prospera dum blanditur, strangulat & perdit.

Vt quædam terræ mergam (ea est candida medulla) in se continent, qua stercorentur ac pinguescant. ita ingenium probum se

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

cum habet, unde fiat melius.

Nihil prolecius excrementis animantium, & tamen in sterco-
randis agris præcipuū habet usum. ita nulla res est tam nihili, quæ
non aliqua proficit, si noris uti.

Cracca leguminis genus est adeo gratū columbis, ut ea semel
gustata, negent illos postea ab eo loco profugere. ita qui semel au-
la mel & honorē degustarint, nunquā ab aula possunt auelli

Orobāchæ ciceri infesta est, & eruo, ut æra tritico, ordeo festuca,
quæ uocat Aegilops, lenti securi dacā. atq; hæ quidē oēs cōplexu
necant. ita quorundā amicitia pestilens est magis quā inimicitia.

Asiæ & Graciæ balneatores, cū uelint turbam pellere, car-
bonibus iniicere semē ære, quod id faciat uertigines. ita philoso-
phi quoties uolunt a suis libris submouere uulgus indoctū, mathe-
maticos quosdam numeros & figuras admiscunt, ut ex his oborta
uertigine capitis, librum abiiciant.

Arator nisi incuruus sit, præuaricat, ut dicebant antiqui. ita mi-
les, nisi impius sit, parum est miles.

Ut boni agricolæ est nosse terram suam quam colit. ita præce-
ptor diligens in primis studeat cuiusq; indolem & ingeniu cognos-
cere, neq; enim eadem sunt omnibus adhibenda.

Uti nouales licet alternis interquiescant annis, tñ eā cessationē
ubertate cōpēsant. ita relaxatio ingenio mediocris facit, ut ad stu-
dia reuersi, plus efficiantur uigore animi, licet breuiore tps spacio.

Nilus famē adfert ægyptiis, si uel parū exundarit, hoc est minus
duodecim cubitis, uel plus satis, hoc est ultra octodeci. ita pariter
obstat ad bonā mentē fortuna uel nimiū secūda, uel nimiū malig-
na, hic egestate uexans, illic deliciis auocans ab honesto.

Ut heliotropiū ac lupinū circūagunt cū sole, & quocūq; se mo-
uerit ille, eodē deflectunt & hæc cacumen. ita proceres aulici quo-
cunq; regis ingenium uergit, eo propendent omnes.

Sicuti quasdam arbores fœcūditas & luxuries enecat. ita quos-
dam perdit immoderatus rerum successus.

Ager nimiū stercoreatus adurif, non stercoreatus alget. ita mode-
rata lectione uegetandū erit ingeniu, nam lectione saginā animi
non aliter quā aruum stercore.

Sicuti utilius est crebro stercoreari agrum quàm multum, ita plus habet fructus assidua lectio quàm auida.

Vt pulegiū ipso brumæ die floret, cum marcet omnia. ita rebus pessime uexatis, regnant mali, quorum in pace nullus est respectus.

Vt cibi, potus, cœlique nouitas offendit, etiã si mutes in paria, aut in aliq̄to meliora. ita p̄stat ferre principem, aut magistratū pristinos quàm nouos asciscere. quod omnis regis nouatio nõ careat perturbatione.

Vt hominem uehementer ægotum, uel lunæ deliquiū, uel uentus asperior, uel maris decessus, aut huiusmodi quæpiam leuis regis cõmutatio tollit e medio. ita animos imbecilles & affectibus corruptos quæuis offensa perturbat, cum qui firmis sunt animis, istius modi non sentiant.

Vt plus est periculi corporibus nostris uere & autumno, ob mutationem. ita nouitas omnis offendit ac lædit rempublicam.

Vt qui cogunt secare, malunt ære secare quàm ferro. quod hoc pacto uulnus sit sanabilius. ita qui cogunt obiurgare quæpiam, ita moderatius oratione, ut ipsa in se nõ nihil admisceat occulta medelæ.

Vt pternitiõibus & ambustis, frigida pariter atque calida aqua medetur. ita quædam errata diuersa ratione tolli possunt, seueritate & lenitate, subducta benignitate, & addita beneficentia.

Vt pternitiões & facit & tollit frigus. ite ignis ambustia sanat. ita amici obiurgantis oratio, dolori quæ fecit, eadem medetur.

Sicuti Scorpius si post ictum admoueat uideri, uenenum ad se retrahit. ita nihil est tam noxiū, quin secum adferat remediū sui mali, si quis modo uti nouerit.

Vt celerius inebriant, qui dilutum bibunt, quàm qui merum. ita citius inficiunt animum, quæ sobrietatis aliquid habent admixtum, quàm quæ simpliciter obscœna sunt. Nam a uehementer obscœnis refugit animus; contra illa blandiunt aliqua uirtutis specie.

Vt qui uino cacutiunt, aut alioqui laborant oculis, plures se uidere res credunt, cum unam uideant. ita qui ob imperitiam, uerum non perspiciunt in autoribus, multas ac uarias inducunt sententias. unde illud apud iuris male consultos, uel dic, toties repetitum.

Sicuti uinum alios hebetiores reddit, alios acutiores, alios eliques

D. ERASMI ROT. SIMILIA

facit, alios loquaculos, pro corporum habitu. ita eadem stultitia & ignorantia ueri quosdam incitat ad studium pecuniæ, quosdam ad uoluptates.

Vt sol lutum indurat, ceram liquefacit. ita eadem oratio ab eodem dicta, hunc emolliet ad pœnitudinem errorum, hunc irritabit ad contumaciam.

Vt uinum dilutius magis prouocat uomitum, q̄ uel aqua simplex, uel uinum merum. ita intolerabilior est nequitia pietatis si mulatione condita, q̄ simplex & aperta malitia.

Vt magis humectat uentrē, magisq; sitim pellit humor, qui sensim infundit, q̄ qui uniuersim haurit. ita magis cohibent a petendo munera paulatim data dispensataq; q̄ si semel dones uniuersa

Sicuti laboriosius est inanem iactare manum q̄ saxo aut lapideo librata. ita molestius est in nihili rebus operam sumere q̄ in arduis uersari negociis.

Vt qui locis æqualibus ambulant, magis defatigantur q̄ qui in æqualibus. ita laboriosius est, semper eadem aut similia repetere, quā in uariis uersari negociis.

Vt citius fatigatur qui q̄ longū sit iter, nescit. ita minore tadio rem gerit, cui negocii ratio modusq; præcognitus sit,

Vt morbus ad uicinū serpit cōtagio, sanitas ad ægrotatē nō ita ex cōsuetudine in meliorū facile boni corrumpunt, at nō contra.

Vt oscitant permulsi, quod oscitantē conspiciūt & micturiunt, quod meientē uiderint. ita quidā nullo certo iudicio ad suscipiēda negocia pmouent, sed quiduis in aliis imitant ac referunt.

Vt aromatum, florum, similiūq; odor gratior sentit e longinquo q̄ e proximo (offendunt enim nonnunq; naribus admota, q̄ procul delectabant). ita sunt quæ si leuiter attingas, placeant. sin excutias accuratius & propius inspicias gratiam amittunt. quod genus sunt poetarum fabulæ aut gentiliū historia.

Vt aromata tum uehementius fragrant, cum mouent aut teruntur, fraguntur ue. ita uirtutis fama latius spargitur, cum exerceat negociis & rebus aduersis.

Vt cibi male olentes, non uident male olere his qui ederint. ita

spurca Scotistarū & Sophistarū litera cum alios melioribus imbutos literis uehementer offendant, ac nauseam moueant, eos qui nugas istiusmodi imbiberunt, nihil offendunt, immo bellæ uidentur & elegantes.

Vt panthera bene olet, sed non nisi bestiis, quās ad se trahit. hominibus non item olet. Ita Scotus bonis ingeniis grauis est. stupidis istis & bardis quouis aromate gratior.

Vt qui hircosi sunt, grauius olent, cum se unguētis obleuerint. Ita foedior est nequitiae fama, si eam doctrinae celebritas reddat magis conspicuam, latiusque traducat in hominum fabulas.

Vt diameter siue dimetiens, sic ab angulo ad angulum mediā figuram diuidit, ut utrinque spatium relinquat æquale. Ita iudex in neutram partem debet esse propensior.

Vti sol quo magis in alto est, hoc minores iacit umbras, quo terra propinquior, hoc maiores, puta mane hac uesperis. Ita uirtus quo maior est & excelsior, hoc minus uidere cupit, minusque se se ostētat. Cōtra quod minus ipsa re ualēt, magis sese dilatāt ostētatōe.

Vt maiore cum uoluptate cantionem audimus notam quam ignotam, etiā si melior sit, Ita iis literis impensius uulgius delectatur, quas didicit.

Vt in Diapason tantus est concentus, ut uox eadem esse uideatur. Ita ueri amici unus sunt animus. Aut sic adulator per oīa subservit ad orationē diuitis ut unum loquentem dicas, non duos.

Vt suauius est Antiphonum, quam si uox omnino sit eadem. Sic iucundior amicus, ita concors, ut tamen nō nihil diffideat, quā adulator per omnia obseruiens.

Vt uasa paria quorum alterum plenum sit, alterum inane, pulchra concentum faciunt *εὐχὴ πικρῶν*. Ita bene conuenit inter diuitē benignum & pauperem indigum.

Vt quæ præclara sunt, uix multo cultu proueniunt. contra cepe, allium, & quædam huiusmodi uilia, etiam reposita aut suspēsa proferunt sese. Ita quæ sunt egregia, non nisi multo contingūt labore, quæ mala, passim obuia sunt.

Sicuti uulgo dicunt aquilonem noctu exortum, nūq̄ ad tertium

VOCULARVM ALIQVOT.

darare diem. Ita rerū motus qui non ex altis initiis, sed facili causa subitaq; proficiscūt, facile sedant & cōquiescunt in republica.

Vt uenti desituri uehementissime spirare solent. Ita mortales cum maxime offerunt sese, ueluti Iulius Pontifex, tum proximi exitio solent esse.

Sicuti Aquilo initio uehemens, desinit lenior. contra Auster initio lenior, desinit uehementior. Ita qui precipites magno impetu rem agrediūtur, frigescūt in progressu. Contra qui consilio suscipit, magis ac magis accenditur operis progressu.

Vt qui acrius cupiūt perspicere, alterū ocludūt oculū. Ita iudex rectius intelliget iustū, si nullius personæ respectu deuocetur.

Sicuti lusciosi non cernunt nisi proxime admota, contra senes non nisi longiuscule distita. Ita quidam diuerso laborant morbo. Nam hic negligit amicorū res, neq; curat nisi quod proprie ad suū pertinet negotiū. Contra alii suarum rerum negligentes, in alienis tantum sapiunt.

Vt eodē halitu, sed aliter emissio calfacimus ac refrigeramus. Ita eadē oratiōe aliter pñciata, mouebit affectus autfrigebit.

Sicuti uehementius titillat tactus, & iucūdius mouet frictus alienus, q̄ noster. Ita iucūdius est laudari ab iis qui nobis nulla cognatione aut familiaritate coniūcti sunt.

Dis simile.

Non ut ex sapientissimis parentibus stultissimi plerūq; nascūt filii. Ita a doctis praeceptoribus indocti discipuli, a probis educatoribus alūni improbi. Nā illic corporū est ppagatio, hic animorū.

Quod oleum est muscis, formicis, fereq; reliquis insectis. id est adulatio stultis principibus. Siquidem oleo peruncta moriuntur illa. hi assentatione & obsequio palponum in exitium trahuntur ipsi, & trahunt rempublicam.

Vti sol hominem tingit nigrore, cū linū candefaciat. Ita factū idem huic infamiam conciliabit, illi gloriam & laudem pariet.

Sicuti qui morbo laborant regio, iis mel cateris dulcissimum amarum est. Sic sapientiae praecepta piis iucunda, tristia sunt iis qui prauis affectibus corrupti sunt.

EXPOSITIO
DES. ERASMI ROTERODAMI PARABOLARUM SIVE SIMILIORUM, EX PLUTARCHI MORALIBUS, SENECÆ, LUCIANO, XENOPHONTE, DEMOSTHENE, ARISTOTELE, PLINIO, THEOPHRASTO, FINIS.

VOCVLA

RVM QVARVNDAM
EXPOSITIO.

A Canthylides sunt auiculæ quæ & acanthides & cardueles dicuntur.

Adyta loca prophanis inaccessa.

Aelurus, id est felis seu catus.

Aera Corinthia fecit casus, quia incésio Corinthi cõfudit metalla.

Agathallia Volaterrano scribuntur ἀγθαλλοὶ auiculæ sunt.

Alciones aues hyeme in mari nidulantes.

Amnis a circumnando dicitur, unde continue fit alius.

Amphiotides, ut Eustathius uult, uasa quædam sunt ab auribus dicta, accipiuntur pro aurium integumentis.

Amusotatos, id est inuenustissimus, maxime amusus, & a musica alienus.

Antemna est uelum transuersum.

Ἀντιφώνου id est ἐναντιφώνου hoc est contrariæ uocis.

Apodæ sine pedibus aues de hirundinum genere.

Asylum, locus autem ades consecrata, unde neminem abstrahere licet.

Attagen seu attagena auis Asiatica in Ionia præstans.

Aulæum est uelum pictum & suspensum. quod stratum tapes dicitur.

Barathrum, locus profundus & obscurus, ut carcer Atheniensis.